
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Ordinanza numero 220 del 03/12/2025

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA PER LA VIABILITA' E DI REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI 
EVENTUALMENTE COMPROMESSE A SEGUITO DI INCIDENTI STRADALI O 
VERSAMENTI DI MATERIALI SULLA SEDE STRADALE E RELATIVE PERTINENZE 
SULLA RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI MODENA.
ORDINANZA PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE ED 
APPOSIZIONE DI SEGNALETICA DI CANTIERE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI 
NELL'AMBITO DEI LAVORI DI PRONTO INTERVENTO E RIPRISTINI 
INFRASTRUTTURALI A CURA DELLE IMPRESE INCARICATE PER CONTO DI ZINI 
ELIO SRL, FINO AL 31/12/2026. 
.

Il Dirigente VITA ANNALISA

Visti  gli  artt.  6  e  7  del  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  in  data  30  aprile  1992, 
concernente i divieti, gli obblighi e le limitazioni relativamente alla circolazione fuori e dentro i 
centri abitati e limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della strada;

Visto  il  Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  citato  Nuovo  Codice  della  Strada 
approvato con D.P.R. in data 16.12.1992 n. 495 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la determina n. 2170 del 06/10/2025 con la quale è stata affidata la concessione del 
“SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA PER LA VIABILITA' E DI 
REINTEGRO  DELLE  MATRICI  AMBIENTALI  EVENTUALMENTE  COMPROMESSE  A 
SEGUITO  DI  INCIDENTI  STRADALI  O  VERSAMENTI  DI  MATERIALI  SULLA  SEDE 
STRADALE E RELATIVE PERTINENZE SULLA RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI 
MODENA” alla ditta ZINI ELIO SRL di Bologna;

Considerato  che,  a  seguito  di  incidenti  stradali,  il  servizio  in  oggetto  è  costituito  da 
interventi di pronto intervento di varia natura aventi ad oggetto la pulizia in emergenza della sede 
stradale  e  delle  sue  pertinenze,  nonché,  l’esecuzione  di  attività  di  ripristino  definitivo  degli 
eventuali  elementi  infrastrutturali  stradali  danneggiati  (quali  ad es.  segnaletica,  pavimentazione, 
barriere di sicurezza/dispositivi di ritenuta o fonoassorbenti, parapetti, elementi di arredo urbano, 
ecc.)  per  i  quali  risulta  necessaria  l’istituzione  di  regolamentazione  della  circolazione  oltre 
all’apposizione  della  dovuta  segnaletica  di  cantiere  da  parte  delle  ditte  che  di  volta  in  volta 
interverranno per l’esecuzione degli interventi descritti;

Ritenuto che per motivi operativi e logistici è necessario adottare il presente provvedimento 
per  minimizzare  la  tempistica  dei  ripristini  infrastrutturali  definitivi  di  cui  sopra  e  garantire  la 
sicurezza della circolazione stradale;



Ordinanza n. 220 del 03/12/2025 pag. n. 2

O R D I N A

L’attuazione delle seguenti disposizioni:

• La ditta ZINI ELIO SRL, oltre alle eventuali ditte esecutrici/subaffidatarie, sono autorizzate ai sensi 
dell’art. 21 del C.d.S. all’esecuzione di cantieri finalizzati al servizio in oggetto, sulle tutte le SS.PP. 
della rete viaria di competenza della Provincia di Modena.

• Durante gli interventi di urgenza/pronto intervento, possono essere istituite limitazioni temporanee 
della  circolazione  quando  ne  sussistano  i  motivi,  oltre  alla  necessaria  segnaletica  di  cantiere,  
mediante sensi unici alternati (di durata comunque inferiore alle 24 ore) finalizzati alla pulizia della 
piattaforma stradale ed al ripristino delle condizioni di sicurezza per la viabilità.

• Durante  i  lavori  di  ripristino  definitivo  degli  eventuali  elementi  infrastrutturali  danneggiati  da 
incidenti stradali, in caso di interventi che comportino un restringimento della carreggiata tali da 
determinare  una  strettoia  di  larghezza  inferiore  a  5,60  m,  si  dovranno  istituire  dei  sensi  unici 
alternati secondo le modalità indicate nella planimetria allegata alla presente ordinanza:
- sugli archi stradali di tipo “A”, sono ammessi interventi da eseguirsi in diurna esclusivamente 
nelle giornate di sabato, o domenica, o altri giorni festivi; oppure in fascia oraria notturna dalle 
21:00 alle 6:00;
- sugli archi stradali di tipo “B”, sono ammessi interventi  da eseguirsi in diurna esclusivamente 
nella fascia oraria dalle 9:00 alle 16:30 e con obbligo di gestione del S.U.A. con movieri;
- sui tutti i restanti archi stradali, non sono previste prescrizioni.

• Tutte le tempistiche, le modalità di rendicontazione e comunicazione delle attività eseguite dalla 
ditta ZINI ELIO SRL nell’ambito del presente appalto, sono disciplinate dal Capitolato Speciale 
Descrittivo e Prestazionale.

• Gli obblighi, i divieti e le limitazioni di cui alla presente ordinanza verranno notificati al pubblico 
con i segnali previsti dal D.P.R. 16/12/1992, n. 495 -Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada- e successive modificazioni, e al Decreto Ministeriale del 10/07/2002 -
Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 
per il segnalamento temporaneo-, con ogni relativo onere, cura e spese a carico della ditta ZINI 
ELIO SRL di Bologna, oltre alle eventuali ditte esecutrici/subaffidatarie.

• La presente Ordinanza dovrà conservata in cantiere per tutta la durata del servizio, ed avrà validità 
fino al 31/12/2026.

Eventuali attività che comportassero l’interruzione completa al transito dei veicoli, dovranno essere 
oggetto di apposito provvedimento.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


